nitatis plenitudine, ita ipse in singulis
sanctorū habitat, prout eos dignos suo
putarit habitaculo; & ita omnibus de
plenitudine sua tribuit, ut ipse in pleni-
tudine sua iugiter perseueret: qui utiq;
etiam cum in corpore suo in terra esset,
animabus tamen sanctorum omnium
inerat: cœlos, terras, mare, omnē deni-
que uniuersitatem infinitate potentiae
suae ac maiestatis implebat: & ita totus
in seipso erat, ut eum tamen mundi uni-
uersa nō caperent. Quia quamlibet ma-
gna sint & ineffabilia quæ facta sunt,
nulla tamen tam capacia & immensa
sunt, quæ ipsum possint capere factorē.
Iste ergo est de quo propheta dicit:
Quoniam in te est deus, & non est præ-
ter te deus. Tu es enim deus noster, &
nesciebamus, deus Israël saluator: qui
in terris utique postea uisus est, & cum
hominibus conuersatus est. De quo eti-
am Dauid propheta ex persona ipsius
Psal. 21. dicit: De uentre matris meæ deus meus
es tu. Ostendens utique quod nunquā
homo

homo ille dominicus sine unitate dei
 fuerit: in quo ipso statim uirginis ute-
 ro plenitudo diuinitatis habitaret, Si-
 cut & alibi idem propheta: Veritas, in-
 quiri, de terra orta est, & iustitia de coelo
 prospexit. Ut intelligeremus scilicet
 prospiciente è cœlis filio dei, id est ad-
 ueniente ac descendente, iustitiam natā
 esse è carne uirginis: non phantasiā cor-
 poris, sed ueritatem. Ipse est enim ueri-
 tas, secundum illud ipsius testimonium
 ueritatis: Ego sum ueritas, & uita. Ergo
 quia anterioribus libris ueritatem hāc,
 id est dominum Iesum Christum natū
 ex uirgine deum probauimus: nunc ut
 libello abhinc proximo instituimus, eū
 qui ex uirgine nasciturus esset, semper
 deum prænunciatum esse doceamus.
 Ait itaque Esaias propheta: Quiescite ab homine, cuius spiritus in naribus eius: quia in quo reputatus est ipse, uel ut atque euidentius in Hebreo est: quia excelsus reputatus est ipse. Pulchre autem dicens, quiescite, uerbo uim prohibe-

Psal. 84.

Ioan. 14.

bentis inquietudinē persecutionis ex-
preflit. Quiescite, inquit, ab homine,
cuius spiritus in naribus eius; quia ex-
celsus reputatus ipse est. Nunquid non
una eademq; sententia & humani cor-
poris susceptionem, & dei locutus est
ueritatem? Quiescite, inquit, ab homi-
ne, cuius spiritus in naribus eius: quia
excelsus reputatus est ipse. Nonne tibi
quaeso palam alloqui persecutores do-
mini uidetur, dicens: Quiescite ab homi-
ne, quem persequimini; quia hic homo
dei est. Et licet in humilitate humanæ
carnis appareat, in celsitudine tamen di-
uinæ magnificentiæ perseverat. Bene
autem dicens propheta: Quiescite ab
homine, cuius spiritus in naribus eius:
certissima humani corporis significatio-
ne hominem demonstrauit. Intrepide
utique ac fiducialiter: utpote qui tā con-
stanter ueritatē hominis assereret quam
dei: quia hęc fides uera est & catholica,
credere dominum Iesum Christum ita
substantiam ueri corporis, sicut ueritatē
per

perfectæ diuinitatis habuisse. Nisi forte
in illo aliquid ambigēdum putas, quia
excelsum pro deo posuit: cum utiqz hic
mos scripturæ sacræ sit excelsum pro
deo dicere, sicut illud prophetæ: Dedit Psal. 45.
uocem suam excelsus, & mota est ter-
ra. Et, Tu solus excelsus super omnem Psal. 82.
terram. Esaias quoque qui hęc dicit: Ex Esa. 51.
celsus & sublimis habitans æternitatē.
In quo manifeste intelligendum est: cū
illuc excelsum sine ulla adiectiōe dei po-
suerit, quod etiam hic deum in excelsi
nomine nuncuparit. Ergo quia euiden-
ter per prophetam sermo diuinus domi-
num Iesum Christum & hominem &
deum prænunciauit: uideamus an uete-
ribus testimonij etiam nunc conueni-
ant & concordent noua. Quod fuit, in= 1. Ioan. 1.
quit apostolus Ioannes, à principio,
quod audiuimus, quod uidimus oculis
nostris, quod perspeximus, & manus
nostræ palpauerunt de uerbo uitę, & ui-
ta manifestata est: & uidimus, & testa-
mur, & annunciamus uobis uitam æter-

nam, quæ erat apud patrem, & apparuit nobis. Vides quemadmodum uetera recentibus roborenſ, & antiqua pernunciationem nouæ prædicationis confirmatio cōsequatur? Esaias dixit: Qui escite ab homine, cuius spiritus in naribus: quia excelsus reputatus est ipſe. Ipſe Ioannes autem: Quod fuit, inquit, à principio, quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris, qđ perspeximus & manus nostræ palpauerunt. Ille persequendum à Iudæis hominem esse dixit: hic palpatum hominem humanis manibus prædicavit. Ille eundem quē hominem annunciarat, deū excelsum prædixit: hic eum quem palpatum ab hominibus esse docuit, deum in principio semper fuisse memorauit. Ergo eui dētissimum est, quod ambo dominum Iesum Christum & hominem manifestarunt & deum: quia eundem postea hominem quem semper deum: ac per hoc hominem & deum, quia hominē ipsum deum. Quod fuit, ergo inquit, in principio

principio, quod audiuimus, quod uidi-
 mus oculis nostris, quod perspeximus,
 & manus nostræ palpauerunt de uer-
 bo uitæ, & uita manifestata est; & uidi-
 mus, & testamur, & annunciamus uo-
 bis uitam æternam, quæ erat apud pa-
 trem, & apparuit nobis. Vides quot in
 dicijs, quot modis, quam uarijs, quam
 multiplicibus dilectissimus ille ac de-
 uinctissimus deo apostolus, sacra-
 tum diuinæ incarnationis insinuet: Iam
 primū quòd eum qui in principio sem-
 per fuerit, uisum in carne esse testatur.
 Deinde ne id quod auditum ac uisum
 dixerat, parum incredulis uidere, pal-
 patum quoque, id est tactum atque tra-
 ctatum tam suis quam cæterorum ma-
 uibus confirmauit. Bene utique per ma-
 nifestationem assumptæ carnis, opinio-
 nem Martionitarum, ac Manichei erro-
 rem excludens: ne quis phantasmam ab
 hominibus uisam crederet, cum palpa-
 tam corporis ueritatem à se apostolus
 prædicasset. Deinde addit, uerbum uitæ

& uitam manifestatam: hoc se uidisse,
hoc annūciare, hoc protestari, simul sci-
licet & exequens officium fidei, & inge-
rens terrorem incredulitati: ut cum ille
utique protestatur se prædicare, sibi nō
imputaret periculum suum qui noluis-
set audire. Annūciamus uobis, inquit,
uitam æternam, quæ erat apud patrem,
& apparuit nobis: hoc quod apud pa-
trem semper fuit, hominibus apparui-
se: hoc quod in principio semper fuit,
ab hominibus uisum esse: hoc quod
uerbum uitæ sine exordio erat, palpatū
humanis manib[us] docuit esse. Vides
quot modis, quam uarijs, quam mul-
tiplicibus, quam indiuividuis, quam aper-
tis ita sacramentum uitæ cum deo car-
nis exposuit, ut nemo alterutrum dice-
re omnino possit, qui nō utrunque me-
moraret. Quod ipse quoque apostolus

Heb. 13.

alibi euidentissime: Iesus enim, inquit,
Christus heri & hodie ipse & in secula.
Hoc est illud utique quod superiore te-
stimonio dixit: quod erat à principio,
hoc

hoc manus nostræ palpauerunt. Non quia palpari spiritus per se possit: sed quia uerbum scilicet caro factum, in homine quodammodo, cui unitum fuerat, palpabatur. Et ideo idem Iesus heri & hodie: id est idem ante exordium mundi, qui in carne: idem in præterito, qui in presenti: idem quoque etiam in secula, quia idem per omnia qui ante omnia. Et hoc totum dominus Iesus Christus. Et quomodo idem ante mundi ortum, qui non per ortus scilicet: quia idem in homine nuper ortus, qui ante ortum omnium deus. Et ideo Christus totum nominatur quod deus: quia tanta est Christi & dei unitas, ut nemo utique iam omnino posset uel Christum dicens, non deum in Christi nomine dicere: uel deum dicens, non Christum in dei nomine nuncupare. Ac sic unito sibi penitus per maiestatem sacræ nativitatis utriusque substantiæ sacramento, quicquid erat, scilicet homo & deus, factum est totum deus. Vnde apostolus Paulus uidens reuelationem

tis fidei oculis totum in Christo inex-
plicabilis maiestatis arcanum, ita locu-
tus est, inuitans ad referendam deo gra-
tiā agnoscētes beneficia dei popu-
Colos. i. los; Gratias, inquit, agentes patri, qui di-
gnos nos fecit portione sortis sanctorū
in lumine; qui eripuit nos de potestate
tenebrarū, & transtulit in regnum filij
dilectionis suæ: in quo habemus redem-
ptionem per sanguinem ipsius, remis-
sionem peccatorum: qui est imago dei
inuisibilis, primogenitus uniuersæ crea-
turæ: quia in ipso condita sunt uniuersa
in cœlis & in terra, uisibilia & inuisibi-
lia, siue throni, siue dominationes, siue
potestates: omnia per ipsum & in ipso
creata sunt, & in ipso constant. Et ipse
est caput corporis ecclesiæ, qui est prin-
cipium, primogenitus ex mortuis, ut sit
in omnibus ipse primitū tenens: quia
in ipso cōplacuit omnem plenitudinē
habitare, & per ipsum reconciliare o-
mnia in ipsum, pacificans per sanguinē
crucis eius, siue quæ in cœlis, siue quæ
in

in terris sunt. Nunquid & hoc aliqua interpretationis adiectione indiget; cum ita copiose & euidenter expressum sit, ut in se non solum rerum fidem, sed etiam expositionis habeat claritatem. Gratias enim agere nos patri iubet: magna utique causa agendae gratiae adiecta: quia dignos nos fecerit portione sanctorum, & erexit de potestate tenebrarum translusterit in regnum filij dilectionis suae: in quo habeamus redemptionem & remissionem peccatorum: qui sit imago dei inuisibilis, primogenitus universae creaturae: quia in ipso ac per ipsum creata sunt omnia: quorum utique sicut factor ipse, ita etiam gubernator sit. Et quid post haec: Ipse est, inquit, caput corporis ecclesie: qui est principium, primogenitus ex mortuis. Resurrectionem quasi generationem scriptura nominat: quia sicut generatio uitam crevit, ita resurrectio generet ad uitam. Vnde etiam resurrectio ipsa regeneratione nuncupatur, secundum illud domini testimonium: Amem dico uobis, quod Matth. 19.

uos qui secuti estis me, in regeneratione cū federit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & uos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël. Ergo primogenitum ex mortuis eum dicit, quem superius inuisibilē dei filium atque imaginē prædicauit. Quis autem imago inuisibilis dei, nisi unigenitus uerbum dei. Et quomodo is resurrexisse ex mortuis dicit, qui imago ac uerbum dei inuisibilis nominatur? Et quid tamē adhuc additur? Ut sit, inquit, ipse primatum tenens; quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, & per ipsum recōciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, siue quæ in coelis, siue que in terra sunt. Nunquid indiget primatu uniuersorum creator omnium? aut principatu eorum quæ à se facta sunt, ipse qui fecit? Aut nunquid dici de uerbo potest, ut in eo qui sit primogenitus ex mortuis, complacuerit omnem plenitudinem habita re; qui utiq; unigenitus filius dei, & uerbum

bum dei ante uniuersa rerum exordia,
patrem inuisibilem in se habens, ita pri-
us omnem plenitudinem in se habuit,
ut esset ipse omniū plenitudo. Et quid
postremo? Omnia, inquit, pacificās per
sanguinem crucis eius, siue quę in terra
siue quę in cōelis sunt. Manifestauit uti-
que apertissimē de quo diceret, quē pri-
mogenitū ex mortuis nominasset. Nun-
quid enim per uerbi aut sp̄iritus sanguī-
nē recōciliata ac pacificata sunt omnia?
Non utiq; neque enim in naturā cade-
re impossibilem res ulla potuit passio-
nis, aut fundi sanguis ualuit nisi homi-
nis, aut mori alter quam homo: & tamē
idem qui in sequentibus mortuus dici-
tur, superius imago dei inuisibilis predi-
catur. Quomodo ergo & hoc scilicet
quia id omni modo ab apostolis cautū
est, ne aliqua uideretur in Christo esse
diuisio, & unitus in filio hominis filius
dei inciperet per erraticas interpretatio-
nes duas habere personas, ac per pra-
uas atq; impias opiniones, qui esset sci-

licet in se unus, duplex fieret in nobis.
Et ideo pulchre ac mirabiliter ab ipso
unigenito filio dei usq; ad unitū filio dei
filium hominis prædicatio apostolica
descendit: ut sicut ipse rerum ordo, ita
etiam doctrinæ sermo decurreret. Ita cun-
cta inseparabili connexione, & quasi
quodam ponte continuans, ut sine ulla
penitus diuisione & interuallo eū quē
in principio mundi legeres, in fine tem-
poris inuenires: neque ulla omnino di-
stractionē impiæ discessiōnis admissa,
unū in carne atq; alium in spiritu filiū
dei crederes: Cū ita apostolicū magiste-
rium, deū pariter atque hominem per
sacramentum corporeę nativitatī unif-
set, ut eundem tibi reconciliantē in cru-
ce omnia demonstraret, quem ante ex-
ordium mundi imaginem dei inuisibī-
lis prædicasset. Quod quidem apostoli
dictum fit: tamen doctrina domini est.
Idem enim hoc in apostolo ad Christia-
nos, qui consimile illud in euāgeliō ad
Ioan. 3. Iudeos per se locutus est, dicens: Nunc
autem

autem quæritis me interficere hominē,
qui ueritatem uobis locutus sum, quā
audiui ab eo. Neque enim ego à me ue-
nio: sed ille me misit. Et deum utique se
& hominem esse indicans. Hominem
in hoc quòd hominem esse se prædicat.
Deum in hoc quòd missum se esse con-
firmat. Apud eum enim necesse est sem-
per fuerat à quo uenerat: & ab eo uene-
rat à quo se missum esse dicebat. Vnde
etiam illud fuit, quod dicentibus ad se
Iudæis: Quínquaginta annos nondum ibidem
habes, & Abraham uidisti; Conuenien-
tissima æternitatis ac maiestatis suæ uo-
ce respondit, dicens: Amen amen dico
uobis, priusquam Abraham fieret, ego
sum. Quero ergo, cuius dictū hoc uelis
esse Christi utique absq; dubio. Et quo
modo qui natus recēti tempore fuerat,
ante Abraham se esse dicebat; Per illū
scilicet cui unitus erat penitus uerbum
dei, ut intelligerent omnes quanta esset
Christi ac dei unitas; cum quicquid de-
us in Christo diceret, totum iam sibi di-

uinitatis unitas vindicaret. Bene autem
conscius æternitatis suæ, illa in corpore
tunc Iudæis uoce respondit, qua quoniam
Exodi. 3. dā Moysi locutus fuerat in spiritu. Hic
enim ait: Priusquam Abrahā fieret, ego
sum. Moysi autem: Ego sum qui sum.
Admirabili utique diuinæ naturæ æter-
nitatem sermonis magnificentia prædi-
cauit: quia nihil de deo tam conueniēs
dici potest, quam ut semper esse dicat:
quia esse nec præterit initium, nec futu-
ri terminum habeet. Et ideo aptissimè
hoc de æterni dei natura dicitur, quod
æternitati optimè coaptatur. Quæ qui-
dem ipse dominus Iesus Christus, cum
de Abraham diceret, diuersitate sermo-
nis ostendit, dicens: Priusquam Abra-
ham fieret, ego sum. De Abraham dixit
priusquam fieret: de se autem, ego sum
scilicet: quia temporalitatis est fieri, esse
æternitatis. Et ideo illud factum esse, hu-
manæ tribuit breuitati: illud autem sum,
naturæ suæ. Et hęc omnia Christus uti-
que, qui per sacramentum unit homi-
nis

nis ac dei in illo qui semper fuerat, iam
fuisse dicebat. Quod apostolus quoq;
cū dilucidare ac manifestare omnibus
euperet, ita locutus est: Quoniam Iesus *Iude. 1.*
populum de terra Aegypti saluans, se-
cundo eos qui non crediderunt perdi-
dit. Sed & alibi: Neque tentemus, in=
quit, Christum, sicut quidam illorū ten-
tauerunt, & à serpentibus perierūt. Exi-
mius quoque apostolorum Petrus: Et *Act. 15.*
nunc quid tentatis deum imponere iu-
gum super ceruices discipulorū, quod
neque patres nostri neque nos portare
potuimus? Sed per gratiam domini no-
stri Iesu Christi credimus saluari, quē-
admodum & illi, Liberatum ab Aegy-
pto dei populum, & per ingentes aqua-
rum vias siccis pedibus abductū, ac per
uastas eremi solitudines conseruatū,
non nisi à solo absque dubio deo noui-
mus, secundum illud: Dominus solus *Deut. 32,*
ducebat eos, & non erat cū eis deus alie-
nus. Et quomodo apostolus tā euidenti-
bus testimonij, & à Iesu liberatum ab

Aegypto populum Iudaorum, & à de-

cem milibus Iudaorum eum in deserto
tentatum prædicat, dicens: Neque ten-
temus Christum, sicut quidam illorum
tentauerunt, & à serpentibus perierunt.
Omnes quoque sanctos qui uixerunt
sub lege ueteris testamenti, beatus apo-
stolus Petrus per gratiam domini nostri
Iesu Christi prædicat esse saluatos. Exi-
taque, effuge hinc, si potes, tu quisquis
ille es qui rabido ore, ac blasphemoso spi-
titu furens, nihil interesse admodum
inter Adam & Christū putas, & qui eū
etiam post partum uirginis deū denegas.

L. Ioan. 4.

* Deside-
rantur hic
quedam.

* Ioannes: Omnis, inquit, qui
soluit Iesum, ex deo nō est, & hic est an-
tichristus. Agnoscis ne eum hæretice?
Agnoscis de te iam palam & designan-
ter dixisse? Nemo enim ita soluit Iesum
quam qui non confitetur deum. Cum
enim in hoc omnis ecclesiæ fides, & o-
mnis cultus sit, Iesum deum uerum fate-
ri: quis magis uenerationē eius & cul-
tum soluere potuit, quam qui totum in-

eo

eo quod omnes colimus, denegauit?
 Caeas ergo obsecro caueas, ne quis
 etiam te antichristū dicere queat. Con-
 uiciari me aut maledicere putas? Non
 meū est quod loquor, ecce euāgelistā di-
 cit: Omnis qui soluit Iesum, ex deo nō
 est, & hic est antichristus. Si non soluis
 Iesum, & deum non negas, antichristū
 te nullus dicere potest. Si autem negas,
 quid accusas quòd antichristū te quis-
 quam esse dicat? Tu hoc de te, tu inquā-
 dum negas, ipse dixisti. Vis scire hoc ue-
 rum esse? Dic mihi Iesum cum ex uirgi-
 ne nasceretur, quid uelis hominem fu-
 isse an deum? Si deum tantū, soluis uti-
 que Iesum: qui in eo hominem unitum
 deo fuisse deneges. Si autē hominem,
 soluis utiq̄ nihilominus: qui solum tan-
 tummodo, ut facis, hominem natū esse
 blasphemes. Nisi forte existimas quòd
 non soluas Iesum, qui fuisse deum in eo
 denegas: qui solueris utique etiam si na-
 tum cum deo hominē denegares. Sed
 exemplis forsan hoc manifestius uelis

fieri, accipe de utroque. Manicheus ex-
tra ecclesiam est, qui Iesum deum tantū
fuisse afferit: Hebion, quia hominem.
Vterque enim negauit ac soluit: alter so-
lum dicendo hominem, alter tantū mo-
do solum deum. Quia licet diuersa di-
xerint, par tamen est ipsius diuersitatis
impietas. Nisi quod si ulla inter malorū
magnitudinem potest esse discretio, in-
iuriosior blasphemia tua est, quę solum
hominem afferit, quam illa quae solum
deum: quia licet utrumq; malum sit, con-
tumeliosius tamen est diuina domino q
humana rapuisse. Fides ergo hæc tantū
catholica, hæc tantum uera est, domi-
num Iesum Christum sicut deū ita ho-
minem, & sicut hominem ita & deum
credere. Omnis enim qui soluit Iesum,
ex deo non est. Soluere autem hoc est,
quod unitum est in Iesu, uelle rumpe-
re: & quod indiuīdū, separare. Quid
autem in Iesu unitum & indiuīdū?
Homo utique & deus. Ergo ille Iesum
soluit, qui hęc separauerit atque disrup-
erit

tit. Alioquin si non disrumpit ac separat, ergo nec soluit. Si autem separat atque disrumpit, ille utique soluit. Et ideo omni homini in hanc blasphemiam atque infamiam prorumpenti, ipse pro se in euangelio dominus Iesus illud quod ad phariseos locutus est, clamat, ac protestatur: Quod deus coniunxit, homo non separaret. Quod licet illic ubi a deo dictum est, ad causam aliam responsum esse uideatur: tamen profunditas dei, quae non magis de carnalibus quam de spiritualibus loquebatur, cum de illo hoc, tum magis de hoc uoluit intelligi: quia credentibus tunc Iudeis id quod tu dicas hominem tantummodo Iesum sine deo esse, cum de societate coniugij dominus interrogaretur: non de eo tantum, sed etiam de hoc edocuit: & de minoribus consultus, etiam de altioribus maioribusque respondit, dicens: Quod deus coniunxit, homo non separaret. Hoc est: Nolite id separare quod in me deus iunxit: non separaret humana impietas quod in me uniuit di-

uina maiestas. Vís autem plenius scire
hoc ita esse , audi apostolum de hisip̄sis
de quib⁹ tunc saluator docuit, differen-
tem: qui utique utpote magister à deo
missus, ut capere tunc auditorum imbe-
cillitas poterat, ea ipsa quæ deus in my-
sterio prædicarat, exposuit. Cum enim
de coniugio carnali, unde interrogatus
in euangelio saluator fuerat, disputaret,
replicauit ea ipse quib⁹ ille usus tunc
fuerat legis ueteris testimonia, scilicet ut
intelligeretur quòd eandem rem expo-
neret qui ijsdem testimonij uteretur.
Adiiciens præterea, ne deesse causæ ali-
quid uideretur, etiam carnale coniugii
mulieris quoque ac uiri nomen, quos
ad mutuum adhortabatur affectum, ita
posuit: Viri diligite uxores uestras, sicut
Eph. 3. & Christus ecclesiam. Et iterum: Ita &
Ibidem. uiri debent diligere uxores suas, ut cor-
pora sua. Qui uxorem suam diligit, se-
ipsum diligit. Nemo unquam carnem
suam odio habuit, sed nutrit & fouet eā,
sicut & Christus ecclesiam; quia mem-
bra

bra sumus corporis eius. Vides quemadmodum Christi atque ecclesiae nomina viri ac mulieris nominibus adiungat? Omnes a carnali audientia ad spiritualem intelligentiam traxit. Cum enim omnia ista dixisset, subdidit ea quibus in euangelio dominus usus fuerat testimonia, dicens: Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem suam, & adiungeretur ad uxorem suam: & erunt duo in carne una. Et quid post haec quasi cum magna clamoris protestatione subiecit: Sacramentum, inquit, hoc magnum est. Remouit utique de hoc omnino & amputauit carnalem intellectum, ubi sacramentum penitus dixit esse diuinum. Et quid tam post ista subdidit: Ego autem dico in Christo & in ecclesia. Cum dixisset, sacramentum hoc magnum est: non dixit, haec est expositione sacramenti. Sed quid: Ego autem dico in Christo & in ecclesia. Hoc est dicere: Illud quidem magnum est sacramentum: sed ego in Christo dico & in eccl

Matth. 29.

sia. Hoc est: ut quia capere illud ad p̄f-
sens forsitan omnes nō queunt, uel hoc
capiant, quod tamen ab illo non discre-
pat, nec diuersum est: quia utrumque de
Christo est. Sed quia profundiora illa
non capiunt, hæc saltem faciliora co-
gnoscant: ut cum promptiorem intelle-
ctum cœperint capere, ad altiorem ua-
leant peruenire: & planioris nunc rei a-
dip̄scentia, sit postea profundioris uia.
Quod ergo magnū illud est sacramen-
tum, quod sub uirī atque uxorī nomi-
ne designatur? Apostolum ipsum inter-
rogemus: qui ad docendam eandē rem

I. Tim. 3. alibi uerbis rei ipsius usus est dicens: Et
manifeste magnū est pietatis sacramen-
tum, quod manifestatum est in carne, iu-
stificatum est in spiritu: apparuit ange-
lis, prædicatum est gentibus, creditum
est in mundo, assumptum est in gloria.
Quod ergo magnū est illud sacramen-
tum, quod manifestatum est in carne: De-
us scilicet natus ē carne, deus uisus in
corpore: Qui utiq; sicut palam est ma-
nifestatus

nifestatus in carne, ita palam est adsumptus in gloria. Hoc ergo magnum est sacramentum, de quo ipse ait: Propterea relinquet homo patrem suum & matrem, & adhæredit uxori suæ: & erunt duo in carne una. Qui fuerunt ergo duo in carne una: deus scilicet atque anima. In una enim ea quae unita deo est carne hominis, deus est atque anima, secundum illud ipsius dominii: Nemo potest a me tollere animam meam: sed ego pono eam a me ipso. Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Tria ergo nunc in hoc uides, deum, carnem, animam: deus est qui loquitur: caro, in qua loquitur: anima, de qua loquitur. Propterea ergo homo ille, de quo propheta dicit: Frater non redemit, redimet homo: Qui, ut dictum est, ascendit ubi erat prius. & de quo legimus: Nemo ascendit in coelum, nisi qui de coe*Ioan. 3.*
lo descendit filius hominis, qui est in coe*Io.* Propter hoc inquam relinquet patrem suum & matrem; id est deum ex quo na

tus est, & Hierusalem illam quæ est ma-
ter omnium nostrum: & adhæsit huma-
næ carni quasi uxori suæ. Et idcirco de
patre expresse dixit: Relinquet homo
patrem suum: de matre autem non di-
xit, suam, sed tantummodo matrem po-
suit: quia non tā ipsius erat mater, quam
uniuersorū credentium, id est omnium
nostrū. Et adiunctus est uxori suæ: quia
sicut vir & mulier unū corpus sunt, ita
maiestas diuinitatis, & caro hominis u-
niūtur, & facti sunt duo, id est deus atq;
anima in carne una. Quia sicut caro illa
habitatem in se habuit deum, ita ani-
mam quoq; in se coabitantē deo. Hoc
ergo magnum est illud sacramentum,
quod inquirendum nos admiratio apo-
stoli uocat, & adhortatio diuinitatis inui-
tat: non alienum utiq; etiam à Christo
& ab ecclesia, ut ipse ait: Ego autem di-
co in Christo & in ecclesia. Quia & ca-
ro ecclesiæ caro Christi est, & in carne
Christi deus est atq; anima: ac sic idē in
Christo quod in ecclesia; quia sacra-
men-
tum

tum quod in Christi carne creditur, etiam fide in ecclesia continetur. Hoc ergo sacramentum, quod & manifestatum est in carne, & apparuit in mundo, & gentibus prædicatur, multi sanctorum veterum sicut præuidebat in spiritu, ita uidere etiam in carne uoluerunt. Amen Matth. 13.

enim inquit dominus, dico uobis; quia multi prophetæ & iusti cupierunt uidere quæ uos uidistis, & non uiderunt: & audire quæ audistis, & non audierunt. Esa. 64.

Et ideo Esaias propheta: Utinā, inquit, domine disrumperes cœlos, & descendes. Sed & Dauid: Domine inclina cœlos, & descende. Moses quoq; Ostende, inquit, mihi te ipsum, ut manifeste uideā te. Nemo admodum propius quam Moyses legem capiens, alloquenter est nubibus deū, atq; ad ipsam admodum præsentiam maiestatis accessit. Et quomodo cū nemo propiora quam ille deo cerneret, adhuc manifestiora poscebat dices: Ostende mihi, inqt, te ipsum, ut manifeste uideam te; scilicet quia hoc

Exod. 3.
Psal. 143.

ille fieri precabatur quod ijsdem admodum uerbis apostolus factum esse dicebat : id est ut palam dominus manifestetur in carne , palam appareret in mundo , palam adsumeretur in gloria : & omnia oculis tandem carnalibus sancti cerneret , quæ spiritualibus præuidebant . Alioquin si , ut haereticus ait , deus futurus in domino Iesu Christo erat , uelut in statua & in organo , id est ut habitaret tantum quasi in homine , & loqueretur quasi per hominem : nō ut ipse esset qui habitaret , atque ex se & ex suo corpore loqueretur deus : iam utiqz sic & habitaret in sanctis , & locutus fuerat è sanctis . In his quoqz ipsis , quos supra dixi , qui aduentū ipsius precabantur , sic erat ac loquebatur . Et quid necesse erat ut hoc omnes posceret quod habebant , si hoc petebant quod iam acceperat : aut quid uidere oculis cuperent quod corde retinabant : præsertim cum plus sit eandem rem habere quempiam intra se , quam uidere extra se . Aut si sic habitatus erat in

rat in Christo deus, sicut in sanctis omnibus; cur magis Christum uidere omnes sancti cuperent quam seipsoſ. Et si eandem rem uisuri in domino Iesu erant, quam in ſe habebant: cur non plus multo arbitrarentur eandem rem in ſe habere quam in altero uidere? Sed erras infelix furor, non intelligens, ut apostolus ait, & quae loquaris, & de quibus adſirimes. Omnes enim prophetæ, & omnes sancti portionē quandā diuini ſpiritus, prout capere poterant, à deo acceperūt. In Christo autē omnis plenitudo diuinitatis habitauit atq; habitat corporaliter. Et ideo longē de eius plenitudine ſunt; ex cuius plenitudine aliquid accipiūt: quorū adimplatio Christi munus: quia uacui utique omnes erant, niſi ipſe eſſet omniū plenitudo. Hoc ergo sancti omnes optabāt, hoc precabantur, hoc ſic uidere oculis desiderabant, ſicut animo ac mente ſapiebant. Et ideo Eſaias prophetā: Utinam, inquit, diſrumperes cœlos, & descēderes. Sed & Habacuc idē

1. Timot.

Hab. 3. adnuntians quod ille optans: Dum ad-
propiāt, inquit, anni, ostendēris, in ad-
uentum temporū demonstraberis. De-
us de theman, siue illud: Deus ab Au-

Psal. 49. stro ueniet. David quoq; Deus manife-

Psal. 79. ste ueniet. Et iterum: Qui sedes super
Cherubin, appare. Alij aduentum eius
quē mundo præstitit, adnunciabāt: alij
postulabāt. Nonnulli specie dispari, sed
affectu pari: intelligētes utiq; aliquate-
pus quantā rem precareſ, ut deus in deo
habitans, in forma dei ac sinu perma-
nens, semetipſum exinaniret, formam
serui acciperet, & ſe uſq; ad ſuſcipiēdas
omnes paſſionum acerbitates contume-
liasq; ſubmitteret, ſubiret pœnā pro be-
neſicijs: & qđ intolerabilissimū eſt &
indignissimū, ab hiſipſis mortē excipe-
ret, pro quibus ipſe moreretur. Intelli-
gentes ergo hoc aliquatenus sancti o-
mnes: aliquatenus inquam intelligentes:
quia quantum ſit nemo intelligit: cō-
ſona omnes aduentū dei uoce, & qua-
ſi conceptum mutuo postulabant. Sci-
entes

entes utiq; in hoc spem omnium consi-
stere, in hoc salutem omnium contine-
ri: quia nullus soluere vincatos possit, ni-
si immunis à vinculis: nullus eximere
peccatores, nisi peccato carens: nemo
liberare aliqua re quemquā potest, nisi
ea re ipse liber sit qua re alius liberatur.
Et ideo cum in omnes mors pertransi-
set, omnes uita indigebant: ut in Adam
scilicet morientes, in Christo uiuerent.
Quia quamuis multi sancti, multi ele-
cti ac familiares admodum deo fuerūt:
nulli tamen potuerunt per se peni-
tus esse salui, nisi fuissent ad-
uentu domini & redem-
ptione saluati.

IOAN

IOANNIS CASSIANI DE IN-
CARNATIONE DOMINI,
LIBER SEXTVS.

Egimus in euāgelio, appo-
sitis iubente domino quin-
que panib⁹ innumeram
dei plebem esse saturatā.
Et quomodo id tamen fa-
ctum sit, nec enarrare sermo, nec collis-
gere estimatio, nec intelligere sensus po-
test. Tanta & tā incōprehensibilis diui-
næ uis potestatis est; ut cum habeamus
in nobis facti ipsius conscientiā, impos-
ibile tamen nobis sit facti scire rationem.
Iam primum enim quis comprehende-
re queat, quomodo tam exiguis panū
numerus, non dicam ad esum ac satu-
ritatem, sed etiam ad diuisionem ipsam
appositionemq; sufficeret: Cum plura
multò mília hominū fuerint quàm pa-
nes ipsi: plura penē coniuia quàm de
tot panibus fragmenta esse possunt. Na-
ta est ergo ex uerbo domini rerū copia.
Creuit

Creuit in actu opus. Et cum parū esset quod uidebatur, factum est inestimabile quod dabatur. Nullus ergo hic conieeturæ, nullus humanæ æstimationi aut rationi locus. Solum est quod in talí re fidelium ac sapientium menti scire liceat: ut quamlibet magna sint quae à deo fiunt atq; inæstimabilia, etiam si ea ipsa sensu non capiant, impossibilia tamen deo nulla esse cognoscant. Sed de his tam enī ineffabilibus diuinæ uirtutis auctibus, quod rectissime ineffabilibus sacri ortus miraculis coaptatur, quia ita res poscit, plenius postea. Interim quia quinque panum fecimus mentionem, non incongrue, ut reor, quinque eos libris quos iam euoluimus, cōparamus. Si enim numero pares sunt, specie non dissimiles. Nam cum illi hordeacij fuerint, & hi quantum ad ingenium nostrum pertinet, hordeacij dīci possunt: quamuis testimonij sacris locupletati, despiciabilibus inuolucris salutiferas opes cōtegāt. Etiam in hoc scilicet ab illis non

discrepantes: quia sicut illi cū essent pauperes specie, facti sunt diuites benedictione; ita hi quoq; cum ingenio nostro uiles sint, sunt tamen sacra admixtione preciosi: & cum præferat in se ex sermone nostro hordei uilitatem, habent tamen intrinsecus ex domesticis testimonijs panis uiui saporem. Superest ut ad exemplum illorum, per diuini muneric gratiā, innumeris ex seminibus salutiferos cibos præbeant. Et sicut illi corporalem dederūt edentibus fortitudinem: ita ī spiritalem legentibus tribuant salubritatem. Potens est autē dominus, cuius etiam hoc donū est, sicut illud fuit, ut qui per cibum fecit nō deficere in uia saturos, per hunc faciat non deuiare saturatos. Sed tamen quia illic ubi paruo quidem esu, sed magno munere innumerā plebs dei pasta est, additi quinque illis panibus duo pisces legūtur: par est ut nos quoq; qui offerri per nos omnibus sequentibus deum populis sp̄iritalis prandij cupimus, quinque illis libris
quasi

quasi quinque panibus, duos adhuc li-
bellos quasi duos pisces adiijciamus. Te
orantes domine, te obsecrantes: ut ui-
des nisum officij, ac uoti nostri, des pio-
conatui opus efficax. Et cum nos pro ob-
sequio affectuq; nostro numeru illum
panum ac pisium, libellorum numero
exaequare cupiamus, tu uirtutem bene-
dictionis illius in haec transferas: & qui
scriptiunculam nostram numero euangeli-
lico muneras, numeru quoq; ipsum
euangelico fructu expleas, tribuas q; hec
ad sanctum & salubrem cibum cunctis
ecclesiæ tuæ populis, omni ætati, & o-
mni sexui. Et si qui forte iam letifero illo
uiro si anguis spiritu adflati sunt, corru-
ptoq; animarum ac mentium statu, pe-
stiferos uenis languentibus morbos tra-
hunt: des cunctis sani sensus uigorem:
des plenam fidei sanitatem: ut tribuens
per scripta haec nostri operis, tui mune-
ris saluatorē, omnibus curam ad instar
penitus sanctificati in euangelio à te ci-
bi, sicut per eum illum corroborasti e-

surientes, ita per hunc sanari iubeas ta-
bescentes. Igitur quia neganti deum he-
retico abunde iam, ut reor, cunctis supe-
rioribus scriptis diuinorum testimonio-
rum autoritate respondimus: nunc ad fi-
dē Antiocheni symboli uirtutemq; ue-
niamus. In quo cum ipse baptizatus sit
ac renatus, suis eum professionibus ar-
gui, suis (ut ita dicam) armis cōteri opor-
tet: ut his testimonijs sacris, etiam seipso
(ut ita dicā) teste superetur. Nec enim
alijs iam rebus contra eum agi necesse
erit, cum palām se & euidenter ipse con-
uicerit. Textus ergo ac fides Antioche-
ni symboli hec est. Credo in unum &
solum uerum deum patrē omnipoten-
tem, creatorem omnium uisibiliū & in-
uisibilium creaturarū. Et in dominum
nostrum Iesum Christum, filium eius
unigenitū, & primogenitū totius cre-
aturæ, ex eo natum ante omnia secula,
& non factum, deūuerum ex deo uero,
ομοστοι homousion patri. Per quē & secula cō-
paginata sunt, & omnia facta. Qui pro-
pter

pter nos uenit. Et natus est ex Maria uirgine: & crucifixus sub Pontio Pilato, & sepultus: & tertia die resurrexit secundū scripturas: & in cœlos ascendit: & iterū ueniet iudicare uiuos & mortuos. Et res liqua. In symbolo, quod ecclesiarū omnium fidem loquitur, scire opto quid sequi malis, hominum autoritatem audei: Quamuis ego tecum non censorie aut seuere agam, ut tibi eligendæ tantū alterius rei copiam tribuā: ut unum per mens, alterum negem: utruncq; enim de utroque concedo. Et quid concedo: dicam, ad utruncq; te etiam si nolis traho: utrunque enim in symbolo esse si uis, oportet sapis uoluntarius: si non uis, necesse est compellaris inuitus. Symbolū quippe, ut scis, ex collatione nomen accepit. Quod enim Græcè σύμβολον dicitur, Latine collatio nominatur. Collatio autem ideo, quia in unum ab apostolis domini, totius catholicæ legis fide quicquid per uniuersum diuinorum uolumen corpus immensa funditur co-

pia, totum in symboli colligitur breuita
te perfecta; secundū illud apostoli: Ver-
bū, inquit, consummans & breuians in
æquitate: quia uerbum breuiatum fa-
ciet dominus super terrā. Hoc est ergo
breuiatū uerbum quod fecit dominus,
fidem scilicet duplicitis testamenti sui in
pauca colligens, sed sensum omnium
scripturarū in brevia cōcludens, su ade
suis cōdens, & uim totius legis cōpen-
diosissima breuitate perficiēs. Consulēs
scilicet in hoc, ut p̄fissimus pater, uel ne-
gligentiae quorundam filiorū suorum,
uel imperitiae: ut non laboraret utique
quamvis simplex & imperita mens ca-
pere, quod possit facile etiam memoria
contineri. Vides ergo in symbolo auto-
ritatem dei esse: uerbum enim breuiatū
faciet dominus super terram. Sed homi-
num fortasse quæris: ne id quidē deest,
per hominem enim id deus fecit. Sicut
enim immensam illam scripturarum sa-
crarum copiam per patriarchas & pro-
phetas maxime suos condidit: ita sym-
bolum

bolum per apostolos suos sacerdotesq;
constituit. Et quicquid ille per suos lar-
ga ac redundantia copia dilatauit, idem
hic per suos plenissima breuitate cōclu-
sit. Nihil ergo in symbolo deest, quod ex scriptis dei per apostolos dei cōditū,
totum in se, quantum ad autoritatem
pertinet, habet quicquid uel hominum
est, uel dei. Quamuis etiā quod per ho-
mīnes factum est, dei existimandum sit:
quia non tam illorum per quos factum
est, quam illius credendū esse qui fecit.
Credo, ergo inquit symbolum, in unū
uerum solum deum, patrē omnipoten-
tem, creatorem omnium uisibilium &
inuisibilium creaturarū: & in dominum
nostrum Iesum Christum filium eius u-
nigenitum, & primogenitum totius cre-
aturæ: ex eo natum ante omnia secula,
& non factum. Deum uerum ex deo ue-
ro, homousion patri, per quē & secula
compaginata sunt, & omnia facta. Qui
propter nos uenit, & natus est ex Maria
uirgine, & crucifixus sub Pontio Pilato

& sepultus. Et tertia die resurrexit secundum scripturas, & in cœlos ascendit. Et iterū ueniet iudicare uiuos & mortuos. Et reliqua. Si Arrianæ aut Sabellianæ hæreſeos adſertor eſſes, & non tuo ipſo ſymbolo tecum uterer, conuincere te: tamen testimoniorum ſacrorum autoritate conuincere, legiſ ipſius uoce conuincere. Deniq; probata per uniuersum mundum ſymboli ueritate, dicerem te, etiamſi expers intelligentiæ ac ſenſuſ eſſes, oportere tamen ſequi faltem conſenſum generiſ humani; nec pluris face re debere paucoruſ improboruſ peruerſitatē quām eccleſiaruſ omniuſ fidem: quæ utiq; à Christo fundata, ab apouſoliſ tradita, nō aliud exiſtimanda eſſet quām uox atq; auoſem & ſenſum dei. Et quid tandem ſi ſic apud te agerē, quid diceres; quid responderes; nonne obſecro illud? Non ita te imbutum, nō ita iuſtitutuſ eſſe; aliud tibi à parentib; aliud à magiſtriſ atq; auořibus tuis tra- ditum: